
 

 
 

E R R A T A 
 
 

1. Mini Curso CANCELADO:    Inteligência financeira (público remanejado) 
 

2. Alterações de OFICINAS: Escrita Criativa (Onde se lê sexta integral M/T,           
Lê-se sexta T e Sábado M) 

 
3. Os inscritos que tinham conflitos de horários e/ou erros nas inscrições           

foram remanejados pela comissão para atividades sem conflito para que          
pudessem aproveitar melhor o evento 

 
4. As vagas remanescentes serão preenchidas presencialmente junto ao        

Monitor responsável pela atividade (Oficina ou Mini Curso), observar         
quantidade de vagas nas relações divulgadas 

 

 
 
 
 
 

 
 



 

 
 

OFICINAS SEXTA-FEIRA PELA MANHÃ  
 

PAPERCRAFT: FAUNA BRASILEIRA 
 

01 Vinícius Damião Freire da Silva  

02 Ana Beatriz Colaço de oliveira  

03 Vitória Dayanne  

04 Carolyna Almeida  

05 Francisca Micaely Ferreira Monteiro  

06 Delayne da silva Araújo  

07 Wendy Jennifer  

08 Emanuelle Neves Santos da Silva  

09 Elizabeth Borges  

10 Pedro Gimenes Bravim  

11 Kevely César Sousa Campos  

12 Kamilly Fernandes Carvalho de Lacerda  

13 Luiz Carlos da Silva Filho  

14 Arthur juan  

15 Jobson de Souza Inácio  

16 Renan Cavalcante da Silva  

17 Maria Luiza  

18 Helen Sofia Silva de Paula  

19 Isabelly Sandra Gomes da Luz Silva  

20 Marcos vinícius de Jesus Sena  

 
Teatro do Oprimido - 35 

 

01 Thamires Magalhães  

02 Ana Beatriz Araújo dos Santos  



 

03 Mariana Ferreira Venceslau  

04 Anne Caroline Oliveira Miranda  

05 Carlos Eduardo Sabino da Silva  

06 Samantha Camily Cavalcanti Albuquerque  

07 Cecília de Melo Santos  

08 Klaudya Karolynne da Rocha Borgonha de Oliveira  

09 Ednaldo Clementino dos Santos  

10 Ângela Regina Rodrigues Carneiro  

11 Millani Mendonça dos Santos  

12 Fábio Augusto Dias Barbosa Filho  

13 Fernanda Oliveira do Nascimento  

14 Andreza Rezende Florêncio  

15 Anna Paula Barbosa  

16 Letícia Batista Pereira  

17 Jonas Silva Oliveira  

18 Glayce Kelly Trajano da Silva  

19 Maria Clara Valentim Bezerra  

20 Henrique Do Nascimento silva  

21 Hercilio Almeida Barbosa  

22 Carla Kaylane Da Cruz Santos  

23 Beatriz Gonçalves da Cruz  

24 Natan Gomes Carneiro  

25 Kauã - kmatias101@gmail.com  

26 Yuri dos Santos Alves  

27 Diego Wlisses  

28 Bianca Tavares dos Santos  

29 João Victor de Oliveira Silva  

30 Camily Noelly dos Santos Lima Silva  

31 Iris da Silva Marinho  



 

32 Emile Katherynne Barbosa Marçal  

33 Luziely de Souza Alves  

 
 
, 

VÍDEO MAP: PROJEÇÃO MAPEADA 
 

01 Rian De Toni  

02 Pedro Henrique Reis Santos  

03 Gabriel Dantas de Sousa  

04 Lucas Pessoa  

05 Daniel Amaral  

06 Poliana Souza  

07 Elinaldo Ferraz dos santos  

08 Gabrielly Lisboa  

09 Lucas Tavares do Nascimento Brito  

10 Desireê da Costa Silva Feliciano  

11 Lucas Cassiano de Sousa  

12 Estefany Guedes de Oliveira  

13 Mariane Souza Costa  

14 José Guilherme Simões da Silva  

15 Evelyn Vitória Basto da Silva  

16 Mikaele Oliveira Costa  

17 Eulyna Cristina Olicio  

18 Diego Lins  

19 José Paulo  

20 Lucas Schiripa  

21 Camilly Cândido  

22 Samuel Dias  

23 Kassandra Carolino  

24 Beatriz da Costa Ramalho  



 

25 Marcus Vinicius de Jesus Sena  

26 Anna Lyvia Santos Silva da Rocha  

27 Maria Luísa Sales Gouveia  

28 Maria Eduarda Honorio Cardoso  

29 Breenda Bernardino Pessoa de Lima  

30 Jamily Soares da Silva  

31 Michael da Silva Bernardo  

32 Lucas Antônio da Silva  

33 Jerdeson Henrique Dantas do Nascimento Paiva  

34 Kaio Kaique Pereira da Silva  

35 Michael da Silva Bernardo  

 
CONFECÇÃO DE TERRÁRIO FECHADO  

 

01 Dilyan da Silva Lopes  

02 Ariadne Vasques Domiciano Pessoa  

03 Elisangela Soares da Silva  

04 Nívea Sayonara Alves Targino  

05 Ronaldo Urquiza Herculano Filho  

06 Moisés Ribeiro de Araújo Oliveira  

07 Adriane Brito da Silva  

08 Ana Maria Aragão Liberal  

09 Marcos Paulo de Sousa  

10 Matheus Ribeiro Lemes  

11 Eugênio Santos  

12 Esthefany Silvino da Silva  

13 Roberta Soares  

14 Jonatha Otaviano Silva  

15 Anna Luiza Pereira Nascimento  

16 Clarice de Morais da Silva  



 

17 Wellynton Fellipe Rodrigues Aroucha  

18 Ana Vitória Correia Lira  

19 Veronica de Oliveira Silva  

20 Rayana Cristina  

21 Hillary Hellen dos Santos Silva  

22 Marcelo Henrique Nascimento Feitosa  

23 Edijane Targino Nascimento  

24 Vitoria Fernanda  

25 Filipe Weslley Barbosa Canuto  

 
 PASTEL E TORTA COM RECHEIO DE MARISCO 

 

01 Tanielly Soares Cané  

02 Talita da Silva Melo  

03 Andreza Luzia Aires Farias  

04 Carlos André da Silva Pereira  

05 Diego Darllan Silva Pereira  

06 Cíntia Moreira Lima  

07 Milena da Silva Bezerra  

08 Beatriz de Souza Silva  

09 Amanda da Silva Fidelis  

10 Taíse da Silva Rodrigues  

11 Jandra Raynara  

12 Raul Vieira dos Santos  

13 Athina  Victoria  

14 Pedro Henrique Gomes Barbosa  

15 Suellen Andria  

16 Nayane Freitas Oliveira da Silva  

17 Maria Eloyza Pontes Lima  

18 Matheus Vinícius Silva da Costa  



 

19 Arthur Barros  

20 Diego Arthur  

 
 

ANIMAIS PEÇONHENTOS 
 

01 Gabriela Lins  

02 Denise Brito da Silva  

03 Maria Dayane Silva e Silva  

04 Gabriele Soares Leite  

05 André Luiz Sette Gadelha Campos  

06 Keven Sherlysson Ramos Evangelista  

07 Saniely Cruz Costa  

08 Ismmael Anthony de Oliveira Dantas de Freitas  

09 Larissa Gabriela Pessoa de Lucena  

10 Willian Felipe  

11 Elder Henrique de Silva Martins  

12 Lucas Alves Santos  

13 Letícia Karina Ferreira Alves  

14 Ana Caroline Couto de Andrade  

15 Raylanne Maria  

16 Cinthya Faustino  

17 Robson dos Santos Ferreira  

18 Esther Cavalcanti de Oliveira  

 
 ELABORAÇÃO DE PÃO BRIOCHE  (Simples e Recheado) 

 

01 Ramon Daniel do Nascimento Souza  

02 Ellenny Kayara Vasconcelos Leitão Torres  

03 Ayanna Mariah Cavalcante Ribeiro  

04 Cassiano Sabino  

05 José Fernando  



 

06 Sofia Leal de Oliveira Silva  

07 Railson Fernandes da Silva  

08 Camilly Victória do Nascimento Medeiros  

09 José Girlândio Teixeira Lima Júnior  

10 Elmiton Gabriel dos Santos Borges Ferreira  

11 Jonathas Guilherme Juvino da Silva  

12 Gabriel Duarte da Cruz  

13 Thallita Cabral Gomes  

14 Gabriela Cristine Medeiros  

15 Felipe Eduardo da Silva Lima  

16 Luan Pereira Alves  

17 Vitor Alves da Silva 

18 Jerdeson Henrique Danta do Nascimento Paiva  

19 Ives Macedo  

 
ELABORAÇÃO DE COXINHA E RISOLE COM RECHEIO DE MARISCO 

 

01 Caio Henrique Fidelis da Silva Gomes  

02 Breno Gomes de Almeida  

03 Carlos Daniel Alves da Silva  

04 Ryan Rodrigues Alves dos Santos  

05 Kaline Pereira Lopes  

06 Zenshi Shoji Neto  

07 Railsa Fernandes da Silva  

08 Crislaine Cardoso Mouzinho  

09 Lays Victoria de Oliveira Paiva  

10 Brunna Peixoto Monteiro da Rocha Reis Gamberoni  

11 Maely Beatriz  

12 Anna Clara Lima Barreto  

13 Bruna dos Santos Rodrigues  

14 Shayenne Soares da Silva  



 

15 Mariana Ferreira Andrade  

16 Mateus Silva Bandeira  

17 Kayllane dos Santos  

18 Eduarda Soares  

19 Vitor Soares  

20 Luana Victória Pereira da Silva  

 
A INCRÍVEL ARTE DE FALAR EM PÚBLICO  

 

01 Maria Eduarda Campos Lins de Albuquerque  

02 Mirlley Hanna  

03 Lyvia Lima da Silva  

04 Alan Regis dos Santos  

05 Leidiane Ingrid Viana dos Santos Silva  

06 Maria Eduarda  

07 Mateus Alves Santana  

08 Lucas de Medeiros Alves  

09 Yasmim Thayanne de Andrade Alves  

10 Wanderson Fernando da Silva  

11 Naillaynni Thailiny Ventura Nascimento  

12 Jovana Silva dos Santos  

13 Kathellen Beatriz Batista De Araújo  

14 Ranyellen Trigueiro Cunha  

15 Naedson da Silva Nascimento  

16 Jonathan Valdomiro da Silva  

17 Samuel Nicollas Gomes Dornelas  

18 Wallace Victor da Silva Lopes  

19 Kassandra Carolino Galvão Costa  

20 Sabrina Kethelen Magalhães Dantas  

21 Nirielly Brito  

22 Tcharles Rennan da Silva Oliveira  



 

23 Ana Beatriz Saraiva Daltro  

24 Midyan Félix dos Santos  

25 Ednalva de Souza Casado  

26 Maria Clara Neves da Costa  

27 Roseli Alves Medeiros  

28 Ruana Letícia Correia da Silva  

29 Ana Rafaela de Brito Oliveira  

30 Miguel Rodrigues Carneiro  

31 Expedito Italo  

32 Josilene Cynthia Cristina da Silva Mota do Nascimento  

33 Wandiellen Alves de Aquino Albuquerque  

34 Vitor Vinícius Ferreira Odilon  

35 João Vitor Ramos da Silva  

36 Rafael - rafaeldaviboy@gmail.com  

37 Ana Paula da Costa Gomes  

38 Isabella Carmen  

39 Carla de Mélo Paulino  

40 Fernanda  - fernandaedeus234@gmail.com  

41 Samara Maria de Souza Oliveira  

42 Adailton Silva Santos  

43 Thallys Araújo da Silva  

44 Pedro Henrique Lira Guedes Pereira Monteiro  

45 Manoel Severino Santos da Silva  

46 Jullyanne Karine Silva Santos  

47 Fernando Emanuel Cabral e Barros  

48 Herculles Medeiros Oliveira  

49 Nilton Ferreira de Oliveira Junior  

50 Lyvia Bianca Ferreira da Silva  

51 Juliana Rolim da Silva  



 

52 Guilherme Silva Lopes  

53 Sthefanne Maria da Conceição  

 
OFICINAS SEXTA-FEIRA À TARDE 

 
ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR  

 

01 Anne Caroline Oliveira Miranda  

02 Poliana Souza  

03 Kathellen Beatriz Batista de Araújo  

04 Ranyellen Trigueiro Cunha  

05 Kassandra Carolino Galvão Costa  

06 Sabrina Kethelen Magalhães Dantas  

07 Vitória - ​viihluh23@gmail.com  

08 Nirielly Brito  

09 Elisa - ​elisaraymar20@gmail.com  

10 Samantha Camily Cavalcanti Albuquerque  

11 Cecília de Melo Santos  

12 Tcharles Rennan da Silva Oliveira  

13 Ana Beatriz Saraiva Daltro  

14 Midyan Félix dos Santos  

15 Glayce Kelly Trajano da Silva  

16 Maria Clara Valentim Bezerra  

17 Ruana Letícia Correia da Silva  

18 Ana Rafaela de Brito Oliveira  

19 Eulyna Cristina Olicio Batista  

20 Flavia Cristina  

21 Yuri dos Santos Alves  

22 Wandiellen Alves de Aquino Albuquerque  

23 Ednalva de Souza Casado  

24 Ana Paula da Costa Gomes  

mailto:viihluh23@gmail.com
mailto:elisaraymar20@gmail.com


 

25 Camily Noelly dos Santos Lima Silva  

26 Ângela Regina Rodrigues Carneiro  

27 Carla Kaylane da Cruz Santos  

28 Lucas de Medeiros Alves  

29 Yasmim Thayanne de Andrade Alves  

30 Dilyan da Silva Lopes  

 
ARCO E FLECHA 

 

1 João Victor de Oliveira Silva  

2 Vanessa Farias de Lima  

3 Gabriele Soares Leite  

4 Lyvia Bianca Ferreira da Silva  

5 Miguel Rodrigues Carneiro  

6 Expedito Italo  

7 Josilene Cynthia Cristina da Silva Mota do Nascimento  

8 Vitor Vinícius Ferreira Odilon  

9 João Vitor Ramos da Silva  

10 Jorge Luiz Ramos Dias  

11 Roseli Alves Medeiros  

12 Vinícius Damião Freire da Silva  

13 Juliana Rolim da Silva  

14 Guilherme Silva Lopes  

16 Raul Vieira dos Santos  

17 Isabella Carmen  

18 Hercilio Almeida Barbosa  

19 Michael da Silva Bernardo  

20 Jerdeson Henrique Dantas do Nascimento Paiva  

21 Johermeson Bernardo dos Santos  

 
BISCUIT  

 



 

01 Ramon Daniel do Nascimento Souza  

02 Gabriel Duarte da Cruz  

03 Brunna Peixoto Monteiro da Rocha Reis Gamberoni  

04 Gabriela Cristine Medeiros  

05 Maely Beatriz  

06 Anna Clara Lima Barreto  

07 Bruna dos Santos Rodrigues  

08 Thallita Cabral Gomes  

09 Shayenne Soares da Silva  

10 Ana Beatriz Colaço de Oliveira  

11 Mateus Silva Bandeira  

12 Vitória Dayanne  

13 Maria Dayane Silva e Silva  

14 Bianca Tavares dos Santos  

15 Letícia Batista Pereira  

16 Henrique do Nascimento Silva  

17 Cynthia Figueiredo Magalhães e Albuquerque  

18 Thamires Magalhães  

19 Beatriz Gonçalves da Cruz  

20 Natan Gomes Carneiro  

21 Ana Beatriz Araújo dos Santos  

22 Taíse da Silva Rodrigues  

23 Desireê da Costa Silva Feliciano  

24 Lucas Cassiano de Sousa  

25 Estefany Guedes de Oliveira  

26 Diego Wlisses  

27 Mariana Ferreira Venceslau  

28 Carolyna Almeida  

29 Raissa Stefanie  



 

30 Evelyn Vitória Basto da Silva  

31 Emile Katherynne Barbosa Marçal  

32 Luziely de Souza Alves  

33 Francisca Micaely Ferreira Monteiro  

34 Fernando Emanuel Cabral e Barros  

 
WORKSHOP GAME DESIGN  

 

01 Pedro Gimenes Bravim  

02 Rian De Toni  

03 Pedro Henrique Reis Santos  

04 Kamilly Fernandes Carvalho de Lacerda  

05 Carlos André da Silva Pereira  

06 Gabriel Dantas de Sousa  

07 Lays Victoria de Oliveira Paiva  

08 Lucas Pessoa  

09 Nivaldo Nelber Mariano Mendes  

10 Tiago Truta  

11 José Jhonata Costa Cantiliano  

12 Milena da Silva Bezerra  

13 Ronaldo Urquiza Herculano Filho  

14 Marlon Emmanuel da Silva Dantas  

15 Eudes Rufino da Silva Filho  

16 George Paulino de Souza Filho  

17 Raylanne Maria  

18 Ives Macedo  

 
ELABORAÇÃO DE PÃES FUNCIONAIS (Integral e Macaxeira) 

 

01 Kayllane dos Santos  

02 Eduarda Soares  

03 Keven Sherlysson Ramos Evangelista  



 

04 Adriane Brito da Silva  

05 Esther Cavalcanti de Oliveira  

06 Suellen Andria  

07 Leidiane Ingrid Viana dos Santos Silva  

08 Naedson da Silva Nascimento  

09 Samuel Nicollas Gomes Dornelas  

10 Wallace Victor da Silva Lopes  

11 Pedro Henrique  

12 Nathalia Tayná de Melo de Lima  

13 Robson dos Santos Ferreira  

14 Ana Maria Aragao Liberal  

15 Glennyson Ricley Silva Gomes  

 
ELABORAÇÃO DE BOBÓ A BASE DE COPRODUTOS 

 

01 Tanielly Soares Cané  

02 Caio Henrique Fidelis da Silva Gomes  

03 Breno Gomes de Almeida  

04 Carlos Daniel Alves da Silva  

05 Ryan Rodrigues Alves dos Santos  

06 Talita da Silva Melo  

07 Andreza Luzia Aires Farias  

08 Crislaine Cardoso Mouzinho  

09 Mariana Ferreira Andrade  

10 Vitor Soares  

11 Lucas Tavares do Nascimento Brito  

12 Luana Victória Pereira da Silva  

13 Mariane Souza Costa  

14 Matheus Vinícius Silva da Costa  

15 José Guilherme Simões da Silva  

16 Jullyanne Karine Silva Santos  



 

17 Saniely Cruz Costa  

18 Jandra Raynara  

19 Mikaele Oliveira Costa  

 
ELABORAÇÃO DE LINGUIÇA DE PEIXE 

 

01 Railson Fernandes da Silva  

02 Camilly Victoria do Nascimento Medeiros  

03 José Girlândio Teixeira Lima Júnior  

04 Jobson de Souza Inácio  

05 Kaline Pereira Lopes  

06 Zenshi Shoji Neto  

07 Railsa Fernandes da Silva  

08 Kauã - ​kmatias101@gmail.com  

09 Marcus Vinicius de Jesus Sena  

10 Iris da Silva Marinho  

11 Maria Eduarda  

12 Athina  Victoria  

13 Naillaynni Thailiny Ventura Nascimento  

14 Jonathan Valdomiro da Silva  

15 Diego Arthur  

 
 

MINI ECOSSISTEMA - Faça o seu próprio terrário  
 

01 Beatriz da Costa Ramalho  

02 Felipe Eduardo da Silva Lima  

03 Kevely César Sousa Campos  

04 Jonas Silva Oliveira  

05 Cíntia Moreira Lima  

06 Amanda da Silva Fidelis  

07 Manoel Severino Santos da Silva  

mailto:kmatias101@gmail.com


 

08 Diego Darllan Silva Pereira  

09 Beatriz de Souza Silva  

10 Ariadne Vasques Domiciano Pessoa  

11 Ismmael Anthony de Oliveira Dantas de Freitas  

12 Pedro Henrique Gomes Barbosa  

13 Nayane Freitas Oliveira da Silva  

14 Nívea Sayonara Alves Targino  

15 Maria Eduarda Campos Lins de Albuquerque  

16 Mirlley Hanna  

17 Lyvia Lima da Silva  

18 Elder Henrique de Silva Martins 

19 Mateus Alves Santana  

20 Renan Cavalcante da Silva  

21 Wanderson Fernando da Silva  

22 Cinthya Faustino  

23 Maria Luiza - ​marialuizasud71@gmail.com  

24 Marcelo Henrique Nascimento Feitosa  

25 Paulo Vinicius Sales  

26 Débora de Costa Luz Nascimento 

27 Neuma Nascimento de Lima 

 
 

ECOLOGIA DOS RÉPTEIS 
 

01 Gabriela Lins  

02 Vitória - ​viihluh23@gmail.com  

03 Elmiton Gabriel dos Santos Borges Ferreira  

04 André Luiz Sette Gadelha Campos  

05 Carla de Mélo Paulino  

06 Emanuelle Neves Santos da Silva  

07 Larissa Gabriela Pessoa de Lucena  

mailto:marialuizasud71@gmail.com
mailto:viihluh23@gmail.com


 

08 Alan Regis dos Santos  

09 Willian Felipe  

10 Moisés Ribeiro de Araújo Oliveira  

11 Lucas Alves Santos  

12 Letícia Karina Ferreira Alves  

13 Jovana Silva dos Santos  

14 Delayne da Silva Araújo  

15 Fernanda Oliveira do Nascimento  

16 Pedro Henrique Lira Guedes Pereira Monteiro  

17 Wendy Jennifer  

18 Carla Mélo  

19 Matheus Maia de Lima  

 
QUADRINHOS E NARRATIVAS ILUSTRADAS 

 

01 Ellenny Kayara Vasconcelos Leitão Torres  

02 Ayanna Mariah Cavalcante Ribeiro  

03 Cassiano Sabino  

04 José Fernando  

05 Sofia Leal de Oliveira Silva  

06 Jonathas Guilherme Juvino da Silva  

07 Gabrielly Lisboa  

08 Maria Vitoria Galberto Sales  

09 Julia Maria Calixto Silva  

10 Pedro Victor de Lima Matias  

11 Lucas do Nascimento Meireles  

12 Will Robson Ramos da Silva Moura  

13 Thallyson Kaique Caetano da Costa Pereira  

14 Ravi Oliveira de Carvalho  

15 Andreza Rezende Florêncio  

16 Leticia - ​leticiahonorio4@gmail.com  

mailto:leticiahonorio4@gmail.com


 

17 Alan Vasser da Silva  

18 Daniel Lima Camboim  

19 Elisangela Soares da Silva  

20 Hamonrrar Tuan dos Santos Pereira  

21 Eugênio Santo  

22 Esthefany Silvino da Silva  

23 João Victor da Silva  

24 Eduarda Rodrigues Barbosa  

25 Edoardo Famá  

26 Lucas Araújo da Silva  

27 Breenda Bernardino Pessoa de Luna  

28 Fernanda - ​fernandaedeus234@gmail.com  

29 Adailton Silva Santos  

30 Thallys Araújo da Silva  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fernandaedeus234@gmail.com


 

 
 
 
 

 
 

 OFICINAS SÁBADO 
 

LIBRAS 
 

01 Kevely César Sousa Campos  

02 Bianca Tavares dos Santos  

03 Eduardo - ​educce54@gmail.com  

04 Natan Gomes Carneiro  

05 Kauã - ​kmatias101@gmail.com  

06 Caio Telino Batista  

07 João Victor Costa 

08 Diego Wlisses  

09 Pedro Marques  

10 Evelyn Vitória Basto da Silva  

11 Eulyna Cristina Olicio  

12 Marcus Vinicius de Jesus Sena  

13 Breenda Bernardino Pessoa de Luna  

14 Michael da Silva Bernardo  

15 Jovana Silva dos Santos  

16 Jerdeson Henrique Dantas do Nascimento Paiva  

17 Naedson da Silva Nascimento  

18 Samuel Nicollas Gomes Dornelas  

19 Stephany Raquel Leonço Mota  

20 Laiane Bondade  

21 Pedro Henrique Lira Guedes Pereira Monteiro  

22 Letícia Duarte  

23 Luis Fellipe da Silva Lima  

mailto:educce54@gmail.com
mailto:kmatias101@gmail.com


 

24 Nirielly Brito  

25 Kassandra Carolino Galvão Costa  

26 Letícia Ferreira  

27 Maria Eduarda da Conceição Galvão  

28 Ellen Vitória Machado Espinoza  

29 Maria Clara Valentim Bezerra  

30 Roseli Alves Medeiros  

31 Mithaelly Maria da Silva  ’ 

32 Yuri dos Santos Alves  

33 Wandiellen Alves de Aquino Albuquerque  

34 Lucas Targino de Santana  

35 Ednalva de Souza Casado  

36 Ana Paula da Costa Gomes  

37 Luciene Cosme de Andrade  

38 Camily Noelly dos Santos Lima Silva  

39 Ângela Regina Rodrigues Carneiro  

40 Diego Arthur  

 
 

APROVEITAMENTO DO RESÍDUO DE CAMARÃO PARA FABRICAÇÃO DE PÃO 
 

01 Breno Gomes de Almeida  

02 Carlos Daniel Alves da Silva  

03 Ryan Rodrigues Alves dos Santos  

04 Felipe Eduardo da Silva Lima  

05 Mariana Ferreira Andrade  

06 Jonas Silva Oliveira  

07 Maxsuell Santos de Souza  

08 Kayllane dos Santos  

09 Eduarda Soares  

10 Vitor Soares  



 

11 Kauã Matias  

12 Desireê da Costa Silva Feliciano  

13 Lucas Cassiano de Sousa  

14 Estefany Guedes de Oliveira  

15 Mariane Souza Costa  

16 José Guilherme Simões da Silva  

17 Sabrina Kethelen Magalhães Dantas  

18 João Victor de Oliveira Silva  

19 Manoel Severino Santos da Silva  

20 Jullyanne Karine Silva Santos  

 
 

REGRAS DE ENQUADRAMENTO NA FOTOGRAFIA 
 

01 Mateus Falcão  

02 Pedro Gimenes Bravim  

03 Gabriel Duarte da Cruz  

04 Rian De Toni  

05 Jobson de Souza Inácio  

06 Beatriz Sousa Costa  

07 Carlos André da Silva Pereira  

08 Kaline Pereira Lopes  

09 Zenshi Shoji Neto  

10 Railsa Fernandes da Silva  

11 Gabriel Dantas de Sousa  

12 Lays Victoria de Oliveira Paiva  

13 Gabriela Cristine Medeiros  

14 Lucas Pessoa  

15 Thallita Cabral Gomes  

16 Henrique do Nascimento Silva  

17 Hercilio Almeida Barbosa  



 

18 Byanca Náthanny  

19 Carla Kaylane da Cruz Santos  

20 Leilane Santos de Oliveira  

 
 

REUTILIZANDO OS PALITOS DE PICOLÉ 
 

01 Elmiton Gabriel dos Santos Borges Ferreira  

02 Pedro Henrique Reis Santos  

03 Francisca Micaely Ferreira Monteiro  

04 Saniely Cruz Costa  

05 Emanuelle Neves Santos da Silva  

06 Juliana Targino Gomes  

07 Nívea Sayonara Alves Targino  

08 Maria Eduarda Campos Lins de Albuquerque  

09 Mirlley Hanna  

10 Lyvia Lima da Silva 

11 Mateus Alves Santana  

12 Renan Cavalcante da Silva  

13 Suzana Sousa da Silva 

14 Thallys Araújo da Silva  

15 Paula Lorrane de Lima Melo  

16 Gabriel Elias Silva de Lima  

17 José Henrique Avelar dos Anjos  

18 Miguel Rodrigues Carneiro  

19 Expedito italo  

20 Josilene Cynthia Cristina da Silva Mota do Nascimento  

21 Rafael Ikaro de Souza Carvalho  

22 Esthefany Silvino da Silva  

23 Vinícius Damião Freire da Silva  

24 Miguel Augusto Soares Vieira  



 

25 Iran Silva  

 
 
 
 
 

PRODUÇÃO DE BIOFERTILIZANTE CASEIRO 
 

01 Wallace Victor da Silva Lopes  

02 Ana Beatriz Araújo dos Santos  

03 Dilyan da Silva Lopes  

04 Lucas Tavares do Nascimento Brito  

05 Mariana Ferreira Venceslau  

06 Driely Rodrigues de Santana  

07 Lucas de Sousa Santos  

08 Iris da Silva Marinho  

09 Mikaele Oliveira Costa  

10 Matheus Henrique - 201817520008  

11 Elisangela Soares da Silva  

12 Cecília de Melo Santos  

13 Gloria Cristina Cornélio do Nascimento  

14 Ana Maria Aragao Liberal  

15 Vitor Vinícius Ferreira Odilon  

16 Daniel Felipe Ventura da Silva  

17 David Henrique  

18 Eugênio Santos  

19 Thomas Lima dos Reis  

20 Luciano Lourenço da Silva Segundo  

21 Débora Paulino  

22 Isabella Carmen  

23 Nathan de Lima Santos  

24 Andreza Luzia Aires Faria  



 

25 Thayná Neves  

26 Luan Erllye  

27 Diego  - diegoartur453@gmail.com 

28 Nicolas Santos 

 
OS SEGREDOS DA TERRA: PINTANDO  

 

01 Rodrigo Ferraz Pereira Filho  

02 Ariadne Vasques Domiciano Pessoa  

03 Raylanne Maria  

04 Paulo Roberto Carneiro do Nascimento Filho  

05 Lavínia Nunes Monteiro  

06 Kennedy Matheus Guimarães  

07 Rayane Silva Vasconcelos  

08 Samantha Camily Cavalcanti Albuquerque  

09 Ana Beatriz Saraiva Daltro  

10 Midyan Félix dos Santos  

11 Glayce Kelly Trajano da Silva  

12 Ruana Letícia Correia da Silva  

13 Ana Rafaela de Brito Oliveira  

14 Kaio Vinicius da Silva  

15 Saymon de Lima Santos Sabino  

16 Nelsinely Ficher Ferreira  

17 Cíntia Moreira Lima  

18 Carolyna Almeida  

19 Adriane Brito da Silva  

20 Lucas Alves  

21 Taíse da Silva Rodrigues  

22 Alvaro Fernando de Oliveira  

23 Gabrielly Lisboa  

24 Tcharles Rennan da Silva Oliveira  



 

25 Ricleyton Domingos da Silva  

26 Jardiely Praxedes da Costa  

27 Ana Vitória Dantas Fernandes da Silva  

28 Adailton Silva Santos  

29 Jucíelly Victor  

30 Fernanda Oliveira do Nascimento  

31 Jeisa Ferreira Galvão  

32 Yago Silva Lima  

33 Ives Macedo  

34 Byanca Nathany  

35 Grazielly Pereira dos Santos 

 
ARTE COM LETRA 

 

01 Ramon Daniel do Nascimento Souza  

02 Sthefany Ellen de Oliveira Ferreira  

03 Maely Beatriz  

04 Shayenne Soares da Silva  

05 Mateus Silva Bandeira  

06 Letícia Batista Pereira  

07 Thamires Bianca Cavalcante Silva  

08 Beatriz Gonçalves da Cruz  

09 Luana Victória Pereira da Silva  

10 Matheus Vinícius Silva da Costa  

11 Keven Sherlysson Ramos Evangelista  

12 Emile Katherynne Barbosa Marçal  

13 Luziely de Souza Alves  

14 Anne Caroline Oliveira Miranda  

15 Ana Luiza Ferreira da Silva  

16 Raul Vieira dos Santos  

17 Poliana Souza  



 

18 Glória Hellen Bezerra do Nascimento 

19 Willian Felipe  

20 Paulo Emmanuel Melo da Silva  

21 Lucas de Medeiros Alves  

22 Letícia Karina Ferreira Alves  

23 Kathellen Beatriz Batista de Araújo  

24 Ranyellen Trigueiro Cunha  

25 João Victor Ferreira Galvão  

26 Matheus Psaltikidis  

27 Isadora Costa  

28 Marcelo Henrique Nascimento Feitosa  

29 Guilherme Silva Lopes  

30 Ronaldo Urquiza Herculano Filho  

31 Moisés Ribeiro de Araújo Oliveira  

32 Maria Eduarda de Souza Araújo  

33 Jonathas Guilherme Juvino da Silva  

34 Maria Eduarda Nóbrega  

35 Luis Henrique Lima Santos  

 
REUTILIZANDO PNEUS PARA CRIAÇÃO DE VASOS DECORATIVOS 

 

01 Maria Dayane Silva e Silva  

02 Gabriele Soares Leite  

03 Diego Darllan Silva Pereira  

04 Beatriz de Souza Silva  

05 Amanda da Silva Fidelis  

06 Jandra Raynara  

07 Ana Vitória  

08 Ismmael Anthony de Oliveira Dantas de Freitas  

09 Pedro Henrique Gomes Barbosa  

10 Suellen Andria  



 

11 Nayane Freitas Oliveira da Silva  

12 Leidiane Ingrid Viana dos Santos Silva  

13 Maria Eduarda  

14 Yasmim Thayanne de Andrade Alves  

15 Wanderson Fernando da Silva  

16 Naillaynni thailiny ventura nascimento  

17 Andreza Bezerra Florêncio  

18 Jonathan valdomiro da silva  

19 Maria Luiza  

20 Luiza Leite  

21 Karolayny Rodrigues Henrique de Sousa  

22 Joérika Mendes da Silva  

23 Gabriel de Souza Araújo  

24 Gabrielle Lira de Oliveira Silva  

25 João Vitor Ramos da Silva  

26 Roseli Medeiros  

 
FARMÁCIA DO JARDIM 

 

01 Ellenny Kayara Vasconcelos Leitão Torres  

02 Ayanna Mariah Cavalcante Ribeiro  

03 Cassiano Sabino  

04 José Fernando  

05 Sofia Leal de Oliveira Silva  

06 Railson fernandes da Silva  

07 Camilly Victoria do Nascimento Medeiros  

08 José Girlândio Teixeira Lima Júnior  

09 Kamilly Fernandes Carvalho de Lacerda  

10 Angela Lopes da Rocha  

11 Vitória Dayanne  

12 Thamires Magalhães  



 

13 André Luiz Sette Gadelha Campos  

14 Fernando Emanuel Cabral e Barros  

15 Fábio Batista Fernandes  

16 Bianca Silva de Souza  

17 Larissa Gabriela Pessoa De Lucena  

18 Alan Regis dos Santos  

19 Virgínia de Oliveira Silva  

20 Renata Vanessa Nunes Cavalcanti Santos  

21 Lucas Emanuel Ribeiro da Silva  

22 Otaviano Manora 

 
DANÇA CONTEMPORÂNEA 

 

01 Camilly Noelly dos Santos Lima Silva  

02 Gabriela Lins  

03 Beatriz da Costa Ramalho  

04 Carla de  Mélo Paulino  

05 Lyvia Bianca Ferreira da Silva  

06 Juliana Rolim Da Silva  

07 Ruth Ellen Bispo  

08 Brunna Peixoto Monteiro da Rocha Reis Gamberoni  

09 Anna Clara Lima Barreto  

10 Bruna dos Santos Rodrigues  

11 Ana Beatriz Colaço de oliveira  

12 Milena da Silva Bezerra  

13 Athina  Victoria  

14 Cinthya Faustino  

15 Esther Cavalcanti de Oliveira  

16 José Paulo 

17 Isabelly França 

18 Libna Matias 



 

 
 
 
 
 
 

YOGA 
 

01 Lucas Alves Santos  

02 Tanielly soares Cané  

03 Talita da Silva Melo  

04 Andreza Luzia Aires Farias  

05 Sabrina souza de lima  

06 Delayne da silva Araújo  

07 Wendy Jennifer  

08 Elder Henrique de Silva Martins  

09 Robson dos Santos Ferreira  

10 Caio Henrique Fidelis da Silva Gomes  

11 Crislaine Cardoso Mouzinho  

12 Carlos Edmário Nunes Alves  

13 Edriellen Samara  

14 Amanda Silva Gomes dos Santos  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 

MINICURSOS SEXTA-FEIRA INTEGRAL 
 

DESMISTIFICANDO AS VACINAS 
 

01 Byanca Nathany  

02 Beatriz Sousa Costa  

03 Jardiely Praxedes da Costa  

04 Ana Vitória Dantas Fernandes da Silva  

05 Kaio Vinicius da Silva  

06 José Henrique Avelar dos anjos  

07 Saymon de Lima Santos Sabino  

08 Iran Silva  

09 Matheus Henrique - 201817520008  

10 Paulo Roberto Carneiro do Nascimento Filho  

11 Daniel Felipe Ventura da Silva  

12 Renata Vanessa Nunes Cavalcanti Santos  

13 Ana Vitória  

14 Juliana Targino Gomes  

15 Maria Eduarda Nobrega  

16 Luan Erllye  

17 Kennedy Matheus Ideia Guimarães  

18 Paula Lorrane de Lima Melo  

19 Gabriel Elias Silva de Lima  

20 Edriellen Samara  

21 Diego  - ​diegoartur453@gmail.com  

22 Thamires Bianca Cavalcante Silva  

23 David Henrique  

mailto:diegoartur453@gmail.com


 

24 Luis Henrique Lima Santos  

 
 
 
 

MELIPONICULTURA 
 

01 Driely Rodrigues de Santana  

02 Gabriel de Souza Araújo  

03 Gabrielle Lira de Oliveira Silva  

04 Luiza Leite - ​luiza.leite2004@gmail.com  

05 Joérika Mendes da Silva  

06 Amanda Silva Gomes dos Santos  

07 Suzana Sousa da Silva  

08 Pedro Monteiro  

09 Rafael Ikaro de Souza Carvalho  

10 Matheus Santos Ferreira  

11 Layo Leonardo  

12 Laura Beattriz  

13 Nelsinely Ficher Ferreira  

14 Luciene Cosme de Andrade  

15 Camilly Noelly dos Santos Lima Silva  

 
AQUARELA BOTÂNICA: A TÉCNICA ATRAVÉS DE PINTURA  FLORAIS 

 

01 Matheus Henrique Ramalho  

02 Sthefany Ellen de Oliveira Ferreira  

03 Bianca Silva de Souza  

04 Maria Clara Câmara Cavalcanti de Lima  

05 Fabiano Maciel  

06 Paulo Emmanuel Melo Da Silva  

07 Jucíelly Victor  

 
 

mailto:luiza.leite2004@gmail.com


 

 
 
 
 
 
 

 ​MELIPONÁRIO IFPB 
 

01 Letícia Ferreira  

02 Angela Lopes da Rocha  

03 Maria Eduarda da Conceição Galvão  

04 João Victor Ferreira Galvão  

05 Ellen Vitória Machado Espinoza  

06 Jeisa Ferreira Galvão  

07 Roseli Medeiros  

08 João Victor Costa  

09 Mithaelly Maria da Silva  

10 Maxsuell Santos de Souza  

11 Pedro Marques  

12 Laiane Bondade  

13 Luis Fellipe da Silva Lima  

14 Stephany Raquel Leonço Mota  

15 Maria Eduarda de Souza Araújo  

16 Augusto César Ferreira Medeiros  

17 Maria Clara Câmara Cavalcanti de Lima  

18 Fabiano Maciel  

19 Letícia Duarte  

20 Rodrigo Ferraz Pereira Filho  

21 Eduardo  - ​educce54@gmail.com  

22 Lavínia Nunes Monteiro  

23 Lucas Targino de Santana  

24 Caio Telino Batista  

25 Leilane Santos de Oliveira  

mailto:educce54@gmail.com


 

26 Rafael - ​rafaeldaviboy@gmail.com  

27 Lucas Emanuel Ribeiro da Silva  

28 Ruth Ellen Bispo  

29 Ana Luiza Ferreira da Silva  

 
PRODUÇÃO DE TEMPEROS NATURAIS 

  

01 Thomas Lima Dos Reis  

02 Denise Brito da Silva  

03 Luciano Lourenço da Silva Segundo  

04 Yago Silva Lima  

05 Débora Paulino  

06 Karolayny Rodrigues Henrique de Sousa  

07 Nathan de Lima Santos  

 
EDUCAR EM E PARA OS DIREITOS HUMANOS: O USO DE FILMES COMO 

FERRAMENTA PEDAGÓGICA 
 

01 Sabrina souza de Lima  

02 Miguel Augusto Soares Vieira  

03 Mateus Falcão  

04 Kauã Matias  

05 Lucas de Sousa Santos  

06 Glória Cristina Cornélio do Nascimento  

07 Andreza Luzia Aires Faria  

08 Virgínia de Oliveira Silva  

09 Grazielly Pereira dos Santos 

 
NOÇÕES BÁSICAS SOBRE O ILLUSTRATOR E SUAS APLICAÇÕES NO COTIDIANO 

 

01 Marília Riul  

02 Matheus Psaltikidis  

03 Isadora Costa  

mailto:rafaeldaviboy@gmail.com


 

04 Carlos Edmário Nunes Alves  

05 Fábio Batista Fernandes  

06 Glória Ellen Bezerra do Nascimento  

07 Ricleyton Domingos da Silva  

08 Augusto César Ferreira Medeiros  

09 Rayane Silva Vasconcelos  

10 Alvaro Fernando de Oliveira  

11 Byanca Náthanny  

12 José Paulo Alves 

13 Nicolas dos Santos 

14 Otaviano Manora 

15 Libina Matias 

16 Isabelly França 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 

 
MINICURSOS SEXTA TARDE E SÁBADO MANHÃ 

 
ESCRITA CRIATIVA: PERDENDO O MEDO DA FOLHA EM BRANCO 

 

01 Helen Sofia Silva de Paula  

02 Isabelly Sandra Gomes da Luz Silva  

03 Thammara Marques  

04 Millani Mendonça dos Santos  

05 Fábio Augusto Dias Barbosa  

06 Roberta Soares  

07 Clarice de Morais da Silva  

08 Ednaldo Clementino dos Santos  

09 Wellynton Fellipe Rodrigues Aroucha  

10 Elinaldo Ferraz dos Santos  

11 Edijane Targino Nascimento  

12 Vitoria Fernanda  

13 Filipe Weslley Barbosa Canuto  

14 Anna Paula Barbosa  

15 Nilton Ferreira de Oliveira Junior  

16 Diego Lins  

17 José Paulo  

18 Vitor Alves da Silva 

19 Lucas Schiripa  

20 Samuel Dias  

21 Kassandra Carolino  

22 Elizabeth Borges  

23 Fernanda  - ​fernandaedeus234@gmail.com  

24 Marcos Vinícius de Jesus Sena  

mailto:fernandaedeus234@gmail.com


 

25 Anna Lyvia Santos Silva da Rocha  

26 Maria Luísa Sales Gouveia  

27 Maria Eduarda Honorio Cardoso  

28 Breenda Bernardino Pessoa de Luna  

29 Michael da Silva Bernado  

30 Jamily Soares da Silva  

31 Lucas Antônio da Silva  

32 Jerdeson Henrique Danta do Nascimento Paiva  

33 Kaio Kaique Pereira da Silva  

34 Luan Pereira Alves  

35 Herculles Medeiros Oliveira  

36 Sthefanne Maria da Conceição  

37 Camilly Cândido  

 
BIOTECNOLOGIA APLICADA AOS ALIMENTOS 

 

01 Maria Clara Neves da Costa  

02 Samara Maria de Souza Oliveira  

03 Jonatha Otaviano Silva  

04 Anna Luiza Pereira Nascimento  

05 Ana Vitória Correia Lira  

06 Veronica de Oliveira Silva  

07 Rayana Cristina  

08 Hillary Hellen dos Santos Silva  

09 Carla de Mélo Paulino  

10 Carlos Eduardo Sabino da Silva  

11 Douglas Ferreira dos Santos Dias 

12 Maria Eloyza Pontes Lima  

13 Luiz Carlos da Silva Filho  

14 Arthur Barros  

15 Marcos Paulo de Sousa  



 

16 Ana Caroline Couto de Andrade  

17 Matheus Ribeiro Lemes  

18 Klaudya Karolynne da Rocha Borgonha de Oliveira  

19 Arthur Juan  

20 Rafael - ​rafaeldaviboy@gmail.com  

21 Fábio Augusto Dias Barbosa Filho  
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MINICURSOS SEXTA MANHÃ E SÁBADO MANHÃ 
 

FUNDAMENTOS DO DESENHO DIGITAL PARA ELABORAÇÃO DE QUADRINHOS 
 

01 Nivaldo Nelber Mariano Mendes  

02 Maria Vitoria Galberto Sales  

03 Julia Maria Calixto Silva  

04 Cynthia Figueiredo Magalhães e Albuquerque  

05 Daniel Amaral  

06 Pedro Victor de Lima Matias  

07 João Maik de Medeiros Batista  

08 Daniel Lima Camboim  

09 Lucas do Nascimento Meireles  

10 Nicholas Lopes Franco Santana  

11 Will Robson Ramos da Silva Moura  

12 Marlon Emmanuel da Silva Dantas  

 
A UTILIZAÇÃO DOS ALIMENTOS COMO COADJUTOR DA SAÚDE 

 

01 Nathalia Tayná de Melo de Lima  

02 Leticia - ​leticiahonorio4@gmail.com  

03 Elisa - elisaraymar20@gmail.com  

04 Airllainny Thailiny Ventura Nascimento  

05 Vanessa Farias de Lima  

06 Johermeson Bernardo dos Santos  

07 João Victor da Silva  

08 Eduarda Rodrigues Barbosa  

09 Edoardo Famá  

10 José Jhonata Costa Cantiliano  

mailto:leticiahonorio4@gmail.com


 

11 Thallyson Kaique Caetano da Costa Pereira  

12 Paulo Vinicius Sales  

13 Glennyson Ricley Silva Gomes  

14 Lucas Araújo da Silva  

15 Eudes Rufino da Silva Filho  

16 George Paulino de Souza Filho  

17 Matheus Maia de Lima  

18 Raissa Stefanie  

19 Ravi Oliveira de Carvalho  

20 Jorge Luiz Ramos Dias  

21 Flavia Cristina  

22 Vitória - ​viihluh23@gmail.com  

23 Alan Vasser da Silva  

24 Fernanda - ​fernandaedeus234@gmail.com  
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